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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia  

về xây dựng Nông thôn mới năm 2022 xã Cẩm Thành 

  

I. Căn cứ thực hiện 

- Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia XD NTM giai đoạn 2016-2020;  

- Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

ban hành bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;  

- Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc Ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và 

công bố địa phương đạt chuẩn Nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ 

XD NTM giai đoạn 2016-2020; 

- Quyết định 1415/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2017-

2020; Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thành 

Hóa về việc ban hành tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố 

xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 

2018-2020;  

- Quyết định 1097/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh Về việc 

phê duyệt danh sách các huyện, thị xã, thành phố phấn đấu đạt chuẩn hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

- Quyết định số 2392/2017/QĐ-UBND ngày 06/7/2017 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa ban hành Quy định về tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ xét, công nhận 

và công bố thôn, bản đạt chuẩn NTM trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 

2017-2020; 

- Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Đảng bộ xã 

Cẩm Thành về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;  

- Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 01 năm 2022 của HĐND 

xã Cẩm Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

- Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND xã Cẩm Thành 

về thực hiện thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2020-

2025;  



2 

 

  

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện Cẩm 

Thuỷ về Thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới huyện Cẩm Thủy năm 

2022.  

II. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích:  

- Xây dựng Nông thôn mới theo hướng kinh tế, xã hội phát triển, kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước đồng bộ, hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình 

thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch 

vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị hóa theo quy hoạch;  

- Xã hội nông thôn ngày càng dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn hoá 

dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã 

hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân được nâng cao, 

rút ngắn khoảng cách giữa thành thị và nông thôn.  

- Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022 là cơ sở để các cấp, các 

ngành và các thôn tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn đạt kết quả tốt nhất.  

2. Yêu cầu: 

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

các cấp, các ngành về thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM.  

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu duy trì xã nông thôn 

mới, nhất là các tiêu chí về y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, thu nhập.  

- Hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn được đầu tư đồng bộ, đáp 

ứng cơ bản yêu cầu phát triển sản xuất và phục vụ đời sống nông dân.  

- Hệ thống chính trị vững mạnh; an ninh, trật tự và an toàn xã hội được 

đảm bảo.  

III. Kế hoạch thực hiện năm 2022 

1. Mục tiêu: 

- Năm 2022 xã duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn 

mới. 

- Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Phấn đấu đạt 10/15 tiêu chí (tăng 

01 tiêu chí là tiêu chí số 11: Y tế) 

- Từng bước khôi phục lại vùng sản xuất nguồn nguyên để xây dựng sản 

phẩm OCOP của địa phương; Hướng cho HTX dịch vụ nông nghiệp xã là cầu 

nối tiêu thụ nông sản cho người dân và là chủ thể thực hiện chương trình OCOP 

xã. 

2. Nhiệm vụ: 

Để hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2022, các cấp ủy 

đảng, chính quyền cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 
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Một là: Quán triệt quan điểm “Xây dựng NTM có khởi đầu mà không có 

kết thúc”; Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến 

về nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tiêu chí, yêu cầu 

và nội dung xây dựng nông thôn mới. MTTQ và các đoàn thể tích cực đổi mới 

nội dung và phương thức hoạt động cho phù hợp, tăng cường vai trò giám sát, 

tập trung vào các lĩnh vực: quản lý tài chính, đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, 

tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới...  

Hai là: Nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới và rà soát kết 

quả theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

để tổ chức thực hiện.  

Ba là: Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phát triển 

nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa. Tập trung đẩy mạnh phát triển các 

ngành nghề công nghiệp – dịch vụ – thương mại. Nâng cao hoạt động của các 

Hợp tác xã nông nghiệp, tăng cường liên kết sản xuất giữa hộ nông dân với các 

doanh nghiệp.  

Bốn là: Tuyên truyền vận động người dân tham gia phong trào toàn dân 

vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi tập trung đông người, chỉnh trang khuôn viên 

của hộ vào thứ 7 hàng tuần do Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã phát động.  

Năm là: Huy động tối đa các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới 

trên tinh thần “Nhà nước và nhân dân cùng làm".  

Sáu là: Thành viên BCĐ, BQL phải thường xuyên bám sát cơ sở để đôn 

đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm cùng với các Ban 

phát triển thôn trong việc rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022 và những năm tiếp theo, xây dựng các 

giải pháp cụ thể có tính khả thi cao. 

III. Giải pháp thực hiện 

1. Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo:  

Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo từ xã đến thôn, đặc biệt là thôn, từ việc 

xây dựng nghị quyết, kế hoạch, mục tiêu, chỉ tiêu phải sát với tình hình thực tế, 

chỉ đạo phải quyết liệt, liên tục; phân công, phân nhiệm rõ ràng, có kiểm tra 

chấn chỉnh kịp thời. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động:  

Truyền thanh, gắn công tác tuyên truyền với sinh hoạt thôn, sinh hoạt Chi 

bộ Đảng, Đoàn, Hội ở cơ sở.… làm chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán 

bộ, đảng viên và nhân dân về sự cần thiết, tầm quan trọng của xây dựng nông 

thôn mới, qua đó tạo sự đồng thuận, tự giác tham gia với trách nhiệm cao nhất 

của cộng đồng để xây dựng nông thôn mới. 

3. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân:  

Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của cấp trên, tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho nhân dân có cơ hội phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao 
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thu nhập cho người dân. Đối với lĩnh vực nông nghiệp, cần đẩy nhanh quá trình 

thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM, trong tâm là đổi 

điền dồn thửa, khuyến khích tích tụ đất đai sản xuất theo mô hình cánh đồng 

mẫu lớn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa các cây, con có giá trị kinh 

tế cao vào sản xuất, sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm; Phát triển trang trại, gia 

trại chăn nuôi gắn với liên kết sản xuất, phát triển chăn nuôi mà địa phương có 

nhiều lợi thế; Phát triển kinh tế đồi rừng, thay thế cây lâm nghiệp truyền thống 

bằng các cây có giá trị kinh tế cao. Đổi với lĩnh vực công nghiệp và dịch vụ; 

Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất phát huy tối đa năng lực hiện có, thúc đẩy doanh 

nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện tái cấu trúc và phát 

triển ngành dịch vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm 

và mở rộng thị trường tiêu thụ các sản phẩm, đặc biệt là các sản phẩm về nông 

nghiệp. Duy trì và phát huy các giá trị văn hóa khu dân cư, nâng cao chất lượng 

giáo dục, chất lượng các dịch vụ y tế; Bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp ở nông 

thôn. Tiếp tục làm tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống ở khu 

dân cư”, đời sống văn hóa nông thôn; gìn giữ và phát huy nét truyền thống văn 

hóa tốt đẹp của văn hóa vùng, miền, dân tộc; Đồng thời cương quyết bài trừ các 

hủ tục, phong tục lạc hậu, nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa ở cơ 

sở để đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt của nhân dân. Tập trung xử lý các vấn đề 

rác thải, nước thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi; Khuyến khích trồng cây xanh 

tại các cơ quan, đường giao thông, các nhà văn hóa thôn... tạo môi trường, cảnh 

quan xanh sạch đẹp. 

4. Huy động và lồng ghép các nguồn vốn xây dựng cơ sở hạ tầng:  

Huy động các nguồn lực hợp pháp, thực hiện lồng ghép đề xuất bố trí, ưu 

tiên thực hiện trước các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình hỗ trợ 

có mục tiêu cho các thôn về đích nông thôn mới; Đồng thời chỉ đạo các thôn còn 

lại trên cơ sở Bộ tiêu chí quốc gia và đề án đã được phê duyệt thực hiện lồng 

ghép, thực hiện kế hoạch. Chú trọng đầu tư nâng cấp, phát triển các công trình 

hạ tầng gắn với phát triển sản xuất, đời sống hàng ngày của người dân. 

5. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; An ninh trật 

tự xã hội được giữ vững: 

Tiếp tục xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao 

hiệu quả trong công tác đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động; Tập trung xử lý các 

điểm nóng về trật tự xã hội nông thôn; đẩy mạnh đấu tranh và đẩy lùi các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, chú trọng xây 

dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư; phát 

huy vai trò của các đoàn thể chính trị và người có uy tín trong cộng đồng. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát:  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện các 

cơ chế, chính sách, huy động và sử dụng các nguồn lực, lồng ghép các nguồn 

vốn trong xây dựng nông thôn mới. 
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IV. Tổ chức thực hiện. 

1 Ban chỉ đạo xã:  

- Trên cơ sở kế hoạch mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng NTM năm 2022 tham 

mưu xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với xã nông thôn 

mới và rà soát lại bộ tiêu chí theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

- Đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện của các thôn báo cáo 

và tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời để đạt kết quả cao 

nhất. 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định; chuẩn 

bị điều kiện tốt nhất cho các hội nghị, các buổi làm việc của ban chỉ đạo, của 

văn phòng điều phối nông thôn mới huyện kiểm tra cơ sở. 

- Phối hợp tham mưu, hướng dẫn các thôn thực hiện có hiệu quả các chính 

sách liên quan đến chương trình xây dựng NTM; tham mưu đề xuất kinh phí 

thưởng cho thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và nâng cao, đồng thời phối hợp với 

Ban thi đua khen thưởng xã tổ chức hội nghị tuyên dương những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp với UB MTTQ các đoàn thể của xã tổ chức hội nghị tuyên 

truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục duy trì, thường xuyên 

cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, ... để tuyên truyền “Toàn dân 

chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cẩm Thành chung sức xây dựng nông 

thôn mới”. 

- Phối hợp với ban văn hóa xã viết các tin, bài về chương trình xây dựng 

nông thôn mới để tuyên truyền nhân dân tham gia hưởng ứng tổ chức thực hiện. 

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể tuyên truyền Chương trình xây 

dựng nông thôn mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với những nhiệm vụ được 

giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã. 

- Tổ chức hội nghị tọa đàm trao đổi giữa Chủ tịch UBND xã với MTTQ 

và các đoàn thể xã và các thôn để tháo gỡ những khó khăn và đề xuất kiến nghị 

về Chương trình XDNTM trong những năm tiếp theo.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi 

đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng 

phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

- Tăng cường tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với 

việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phong trào toàn dân vệ sinh đường 

làng, ngõ xóm, nơi tập trung đông người, chỉnh trang khuôn viên của hộ vào thứ 

7 hàng tuần do Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã phát động.   

3. Các thôn, ban phát triển thôn: 
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Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 

2022 trên địa bàn thôn, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, biểu 

dương những tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, có nhiều đóng góp xây dựng 

nông thôn mới để khích lệ, động viên và nhân rộng trong thời gian tiếp theo./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ XD NTM huyện; 

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UB MTTQ, các đoàn thể xã; 

- các thôn; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cao Văn Tình 
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